ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/8
Mural Eletrônico – 2016-128.doc – 26/09/2016

CONSELHO PLENO

Edital Mural Eletrônico n° 032/2016

Sessão Conselho Pleno

O CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO DA
BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia  06.10.2016 (quinta-
feira), às 15h, na sede desta Seccional, Rua Portão da Piedade nº 16 – Barris, quando
serão  julgados  is  processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os
remanescentes  das  pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os
interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA:
01.Processo n° 577/16 – Desagravo – Requerente: Dr. Dalton Marcel Matos de Sousa
– Requerida: Juíza de Direito da Comarca de Mairi-Ba,RELATOR: CONS. RODRIGO
MAGALHÃES FONSECA;
02.Processo n° 9458/14 – Desagravo – Requerente: Dr. Wanderson da Rocha Leite –
Requerido: Jornalista Márcio de Oliveira do Rosário, RELATOR: CONS. RAFAEL DE
MEDEIROS CHAVES MATTOS;
03. Processo n° 11/16 – Desagravo – Requerentes: Dr. Pedro de Araújo Cordeiro Filho,
Dr.  Ricardo  de  Alencar  Almeida  –  Requerido:  Prefeito  Municipal  de  Juazeiro,  Isac
Carvalho, RELATOR: CONS. GUSTAVO AMORIM ARAÚJO;
04.Processo n° 8/16 – Desagravo - Requerentes: Dr.  João Carlos Sambuc, Dr. João
Carlos  Sambuc Júnior  –  Requerido:  juiz  da Vara do Trabalho/Bom Jesus da Lapa,
Marivaldo Pereira da Silva, RELATOR: CONS. MARCOS SAMPAIO DE SOUZA;
05.  Processo n° 1316/16 – Desagravo – Requerente: Dr. Gervásio Firmo dos Santos
Sobrinho – Requerido: Juiz Titular da 6a Vara da Fazenda Pública/SSA, RELATOR:
CONS. ACIOLI VIANA SILVA;
06. Processo n° 984/16 – Desagravo – Requerente: Dr. André Márcio Galvão Braga –
Requerido:  Delegado  de  Polícia  Federal  de  Vitória  da  Conquista,  Rodrigo  Souza
Konne, RELATORA: CONSa. BETHA BRITO NOVA;
07. Processo n° 863/16 – Desagravo – Requerente: Dra. Fabiana Machado Mendes –
Requerida:  Dra.  Kathilyn  Barbosa  de  Carvalho,  RELATORA:  CONSa.  FERNANDA
BARRETTO;
08. Processo n° 1381/16 – Desagravo – Requerente: Dra. Erika Oliveira Grimm de Sá –
Requerido: Conselheiro Tribunal de Contas da Bahia, Pedro Henrique Lino de Souza,
RELATOR: CONS. ADRIANO FERREIRA BATISTA DE SOUZA;
09. Processo n° 12.179/13 – Interessados: M.L.S.N.(Bel.), Patronos: Dr. Carlos Alberto
José  Barbosa  e  Dra.  Joeli  Marinho  Carvalho,  RELATORA:  CONSa.  EMANUELA
CRISTINA GARZELLA;
10.  Processo n°  5208/11 –  Interessados:  E.C.M.  (OAB-BA 9586),  Patronesse:  Dra.
Vanessa Pereira  Valinas Borges Carvalho,  RELATOR: CONS. RAFAEL MEDEIROS
MATTOS;

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/8
Mural Eletrônico – 2016-128.doc – 26/09/2016

11. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 26/09/2016.

Luiz Viana Queiroz
 Presidente OAB-BA

EDITAL MURAL ELETRÔNICO N° 033/2016

Convocação Sessão Órgão Especial

O  ÓRGÃO  ESPECIAL DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  DA
BAHIA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no dia 06 de outubro de 2016
(quinta-feira), às 10h, em seu plenário no edifício-sede da OAB/BA, localizado na Rua
Portão  da  Piedade  n°  16  –  Barris,  quando  serão  julgados  os  processos  abaixo
especificados,  incluídos em pauta,  e  os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados. ORDEM DO DIA:

01.Processo n°  7283/96  -  Interessados:  P.H.L.(OAB-BA 6611),  Patronesses:  Dra.
Vanessa Pereira Valinas, Dra.  Camila Hernandes, Isabel  de Lourdes Miranda Lima,
REL: CONSA. CRISTIANA MATOS AMÉRICO;
02.Processo  n°  324/16  Consulta  –  Consulente:  Ulysses  Caldas  Pinto  Neto,  REL:
CONSa. CYNTIA MARIA POSSIDIO DE OLIVEIRA;
03. Processo  n°  30.643/09 –  Interessados:  A.C.V.S.L.(OAB-BA 5625),  Patrono:  Dr.
Luciano Bandeira Pontes,  Maria de Fátima Oliveira  de Abreu,  REL: CONS. ACIOLI
VIANA SILVA;
04. Processo n° 004/16 – Interessados:  Gilson Francisco da Conceição, Patronesse:
Dra. Camila Hernandes, REL: CONS. ACIOLI VIANA SILVA;
05.Processo n° 12.340/05  - Interessado: B.D.M.(OAB/BA 8892), Patronos: Dr. Gilmar
Eloy  Dourado,  Felipe  Gilpétron,  Gilpétron  Dourado,  REL:  CONS.  FRANCISCO
BERTINO;
06.Processo n° 4379/06 - Interessado: B.D.M.(OAB/BA 8892), Patrono: Dr. Gilmar Eloy
Dourado, Marcos Medeiros, REL: CONS. GUILHERME SCOFIELD;
07. Processo  n°  24.388/10 -  Interessados:  J.H.L.(OAB-BA 26691),  E.B.T.(OAB-BA
19961),  Advs:  José  Humberto  Lacerda,  Ediene  Baleeiro  Teixeira,  REL:  CONS.
OSVALDO CAMARGO JÚNIOR;
08.Processo  n°  9369/05 – Interessado:  B.M.S.(OAB-BA  13841),  Adv:  Bernadete
Mendes de Souza, José Silva Andrade, REL: CONS. OSVALDO CAMARGO JUNIOR;
09.Processo n°  1425/16 – Consulta  –  Consulente:  Dra.  Ariele  Alves  Teixeira,  REL:
CONS. RODRIGO MAGALHÃES FONSECA;
10.Processo n° 7468/11  - Interessados: A.S.M.(OAB-BA 4739), Patronos: Dr. Marcelo
Dias  Gomes,  Dra.  Milena  Lordelo  Cerqueira,  Dr.  Valtercio  de  Azevedo  Cerqueira,
VISTA: CONS. FRANCISCO BERTINO;
11.Processo  n°  29.401/09  -  Interessados:  E.M.S.(OAB-BA  21.417),  Adv:  Elismar
Messias dos Santos, REL: CONS. LEONARDO RIBEIRO BACELLAR DA SILVA;

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/8
Mural Eletrônico – 2016-128.doc – 26/09/2016

12.Processo n° 11.516/13 - Interessados: J.H.B.(OAB-BA 742B), Patronos: Dr. Antenor
Aguiar Carvalho, Dr. Diogo Augusto Oliveira, Dr. Nilmar Carlos Nunes, M.M.F.J.(OAB-
BA  34.636),  Adv:  Moacir  Medeiros  Fernandes  Júnior,  VISTA:  CONS.  GUSTAVO
AMORIM;
13. O que ocorrer.Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 26/09/16.

Ana Patrícia Dantas Leão
Presidente Órgão Especial OAB-BA

Edital Mural Eletrônico n° 034/2016 – CJ

 Convocação para Sessão Ordinária

A PRIMEIRA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser
realizada no dia 06    de outubro de 2016 (quinta-feira), às 10h, no edifício-sede da
Seccional, localizada na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados
os  processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de  julgamento  anteriores,  ficando  as  partes  e  os  interessados  a  seguir
notificados.
ORDEM DO DIA  :
1.  Recurso n° 006/16 – Recorrente: Bel. Matheus Poli  Azevedo, RELATOR: CONS.
FABRICIO BASTOS DE OLIVEIRA;

2. Recurso n° 1380/16 – Recorrente: Bela. Elba Eliana Couto Neves Souza, RELATOR:
CONS. GUSTAVO TEIXEIRA MORIS;

3.  Recurso  n°  813/16  –  Recorrente:  Estagiário  Luzimagno  Góes  dos  Santos,
RELATOR: CONS. CASSIO MACHADO;

4. Recurso n° 986/16 – Recorrente: Bel. Vinicius Sousa Dantas dos Santos, RELATOR:
CONS. ELIEL DE JESUS SANTANA;

5.  Recurso  n°  1283/16  –  Recorrente:  Bel.  Moacir  Salustiano  Santos  Junior,
RELATORA: CONSa. CLAUDIA ALBAGLI NOGUEIRA;

6.  Recurso  n°  1414/16  –  Recorrente:  Dr.  Rodrigo  Santos  da  Hora,  RELATORA:
CONSa. DANIELA CARVALHO PORTUGAL;

7. O que ocorrer. Publique-se Mural Eletrônico. SSA, 26/09/16.

Carlos Alberto Medauar Reis
Presidente 1ª Câmara Julgadora

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/8
Mural Eletrônico – 2016-128.doc – 26/09/2016

Edital Mural Eletrônico n° 035/16 – CJ

 Convocação para Sessão Ordinária

A SEGUNDA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser
realizada no dia 06 de outubro de 2016 (quinta-feira), às 09h, no edifício-sede da
Seccional, localizado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados
os  processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de  julgamentos  anteriores,  ficando  as  partes  e  os  interessados  a  seguir
notificados.
ORDEM DO DIA:
1.Processo nº 28.442/12 – Interessados: S.R.B.(OAB-BA 14.343), Adv: Silvio Ricardo
Bute, VISTA: CONS. JORGE DE OLIVEIRA LIMA;

2. Processo nº 14.923/11 – Interessados:  A.E.D.F.(OAB-BA 5904),  Adv:  Adão Elviro
Dias Freitas, REL: CONS. FÁBIO BASILIO LIMA DE CARVALHO;

3. Processo nº 11.493/11 – Interessados: R.S.H.(OAB-BA 17.267), Adv: Renata Setenta
Hortelio,  REL: CONS. ETIENE VAZ SAMPAIO MAGALHÃES;

4. Processo nº 9084/10 – Interessados: M.S.S.S.(OAB-BA 99-B), Patrono: Dr. Danilo
Costa Luiz, Edilson Ribeiro da Cruz, Patronesses: dra. Ana Terra Campos Bourbon e
Dra. Janine Menezes da Silva, REL: CONS. LUIS VINICIUS DE ARAGÃO COSTA;

5. Processo nº 4480/11 – Interessados: L.C.O.P.(OAB-BA 13.978), Adv: Leonara Cheila
Oliveira Pereira, REL: CONS. LUIZ VINICIUS DE ARAGÃO COSTA;

6. Processo nº 27.425/12 – Interessados: U.F.G.J.(OAB-BA 24.879), Adv: Ubaldo Félix
Gonzaga Júnior, REL: CONS. LUIS VINICIUS DE ARAGÃO COSTA;

7. Processo nº  19.050/11 – Interessados:  E.D.E.R.B.L.(OAB-BA 12.063),  DEF:  Dra.
Neide Cristina Gomes de Andrade, VISTA: CONSª. MARIANA MATOS DE OLIVEIRA;

8. Processo nº 14.885/11 – Interessados: N.M.A.S.(OAB-BA 3951), Adv: Nélia Maria
Almeida Simas, REL: CONS. VALDINEI LOPES DE OLIVEIRA;

9. Processo nº  23.192/11 – Interessados:  R.O.T.N.(OAB-BA 12.846),  Adv:  Ruy Otto
Trindade Neto, REL: CONS. ALEXANDRE BRANDÃO LIMA;

10. Processo nº 2738/11 – Interessados: M.A.A.(OAB-BA 9808), DEF: Dra. Ilmaria Silva
Armentano, REL: CONSª. ANDREA MARQUES SILVA;

11. Processo nº 34.961/08 – Interessados: J.B.F.D.(OAB-BA 510B), Patrono: Dr. João

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/8
Mural Eletrônico – 2016-128.doc – 26/09/2016

Bosco
Fernandes Duarte Júnior, REL: CONS. MARTONE COSTA MACIEL;

12. Processo  nº  9643/11 –  Interessados:  M.M.A.(OAB-BA 5829),  Adv:  Manoel  de
Macedo Azevedo, REL: CONSª. THAIS BANDEIRA OLIVEIRA PASSOS;

13.  O  que  ocorrer.  Publique-se Mural  Eletrônico  (Resolução  n°  003/2016-CP),SSA,
26/09/16.

PEDRO NIZAN GURGEL
Presidente 2ª Câmara Julgadora

Edital Mural Eletrônico n° 036/16 – CJ

Convocação Sessão Ordinária

A TERCEIRA CÂMARA JULGADORA DO CONSELHO SECCIONALDA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser
realizada no  dia 06 de outubro de 2016 (quinta-feira), às 09h  , no edifício-sede da
Seccional, localizado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados
os recursos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes das pautas
de julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados.
ORDEM DO DIA:

01. Processo nº 5948/07 – Interessados: M.A.F.B.(OAB-BA 20.476), Antônio Barreto
dos Santos Filho, Adv: Marcus Antônio Ferreira de Brito, REL: CONSA. EMANUELA
GARZELA;

02.Processo  nº  7803/10  - Interessados:  B.M.S.(OAB-BA 13.841),  Adv:  Bernadete
Mendes de Souza, Edmilton Araújo Carigé, Patronesse: Dra. Emile Nascimento Carigé
Reis, REL: CONS. FABIANO PIMENTEL;

03.Processo nº 15.228/11 – Interessados: Antônio Josevaldo Silva Lima, Patronos: Dr.
Isaac  Newton  Carneiro,  Dra.  Juliana  Damasceno,  G.S.P.J.(OAB/BA 15.641),  Adv:
Gevaldo da Silva Pinho Júnior, REL: CONSª. IRENA CARNEIRO MARTINS;

04.Processo  nº  25.725/09 –  Interessados:  E.J.R.A.(OAB/BA 14.592),  Adv:  Emanuel
José  Reis  de  Almeida,  Dagoberto  de  Carvalho  Neri,  Patronesse:  Dra.  Patrícia
Cerqueira de Arruda, REL:CONSa. RENATA LIMONGI CHAVES;

05.Processo nº 29.012/09 – Interessados: A.C.C.S.(OAB-BA 8954), Adv: Ana Cristina
Carvalho de Sousa, REL:CONS. JOSIMARCOS SANTANA ARAÚJO;

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/8
Mural Eletrônico – 2016-128.doc – 26/09/2016

06.Processo  nº  18.240/06 –  Interessados:  S.R.A.C.(OAB/BA 16.535),  Patrono:  Dr.
David  Carvalho  de  Souza,  Débora  Cristina  Machado  Batista,  REL:CONS.
JOSIMARCOS SANTANA ARAÚJO;

07.Processo nº 7647/06 – Interessados: V.B.M.P.(OAB/BA 10.848), Patronos: Dr. Anísio
Jorge Ferreira, Dr. Hildecio Fiuza Guimarães de Sena, Dra. Mandyra de Oliveira Ramos
e Dr. Pedro Paulo Moreira Sousa, José de Sant´Anna Filho – Patronos: Dra. Adriana de
Sousa Guimarães e Dr. Ângelo Moncorvo, REL:CONS. JOÃO FRANCISCO ROSA;

08.  O  que  ocorrer.  Publique-se  Mural  Eletrônico  (Resolução  003/2016-CP)
SSA,26/09/16.

DANIELA DE ANDRADE BORGES
Presidente 3ª Câmara

Edital n° 45/2016

Notificação de Julgamento

O SECRETÁRIO GERAL ADJUNTO DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica, G.F.S.S. (OAB/BA 14.566) e
seu advogado Gervásio Firmo dos Santos Sobrinho na forma do art. 137-D, § 4°, do
Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o
quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na sessão de julgamento do Conselho Pleno desta
Seccional designada para o próximo dia 06/10/2016 (quinta-feira),  às 15h,  em cuja
pauta esta incluso o Processo n° 1316/16.

Publique-se.SSA, 26 de setembro de 2016.

Pedro Nizan Gurgel
Secretário-Geral Adjunto – OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 29/2016

Notificação de Julgamento

O  PRESIDENTE  DA PRIMEIRA TURMA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  Dr.
Raymundo Paraná Ferreira e Ana Silvia Chaves Pereira na qualidade de Patronos do
Sr.  José Carlos  Vale Tavares;  C.C.L.N.  (OAB/BA 9431);  e  seu advogado César  de

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 7/8
Mural Eletrônico – 2016-128.doc – 26/09/2016

Castro Lima Neto na forma do art. 137-D, § 4°, do Regulamento Geral do Estatuto da
Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na
sessão de  julgamento da  1ª  Turma deste  Conselho  Seccional designada  para  o
próximo dia 18/10/16(terça-feira), às 15h, em cuja pauta estão inclusos os Processos
n° 18625/11, 23356/11.

Publique-se. SSA, 26 de setembro de 2016.

Waldir Santos
Presidente 1ª Turma

2ª CÂMARA JULGADORA

 Edital n° 43/2016

Notificação de Julgamento

O  PRESIDENTE  DA  SEGUNDA  CÂMARA  DA  ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO
BRASIL,  SEÇÃO  DA BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  J.T.T.  (OAB/BA
11.610)  e  sua advogada Jussira  Teixeira Tiburcio na forma do art.  137-D, §  4°,  do
Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o
quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na sessão de julgamento da Segunda Câmara deste
Conselho Seccional designada para o próximo dia 06/10/2016 (quinta-feira), às 09:00h,
em cuja pauta esta incluso o Processo n° 34961/08.

Publique-se.SSA, 26 de setembro de 2016.

Pedro Nizan Gurgel
Presidente da 2ª Câmara – OAB/BA

3ª CÂMARA JULGADORA

Edital n° 44/2016

Notificação de Julgamento

O  PRESIDENTE  DA  TERCEIRA  CÂMARA  DA  ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO
BRASIL, SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica,  A.C.C.S. (OAB/BA
8954); M.A.F.B. (OAB/BA 20.476) e seus respectivos advogados Ana Cristina Carvalho
de  Sousa  e  Marcus  Antônio  Ferreira  de  Brito  na  forma  do  art.  137-D,  §  4°,  do

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 8/8
Mural Eletrônico – 2016-128.doc – 26/09/2016

Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o
quanto dispõe o art. 53, §3°, CED, na sessão de julgamento da Terceira Câmara deste
Conselho Seccional designada para o próximo dia 06/10/2016 (quinta-feira), às 09:00h,
em cuja pauta estão inclusos os Processos n° 29012/09, 5948/07.

Publique-se. SSA, 06 de setembro de 2016.

Daniela de Andrade Borges
Presidente da 3ª Câmara – OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital Mural Eletrônico n° 034/2016 – CJ
	Convocação para Sessão Ordinária
	Edital Mural Eletrônico n° 035/16 – CJ
	Convocação para Sessão Ordinária
	Edital Mural Eletrônico n° 036/16 – CJ
	Convocação Sessão Ordinária
	Notificação de Julgamento

	Pedro Nizan Gurgel
	Edital n° 29/2016
	Notificação de Julgamento

	Pedro Nizan Gurgel
	Edital n° 44/2016
	Notificação de Julgamento

	Daniela de Andrade Borges